Capitulum XXX: Quod preter legem humanam et naturalem oportuit dare legem evangelicam et divinam

Fuerunt enim aliqui de suo ingenio presumentes, dicentes theologiam superfluere, ex quo habemus physicas disciplinas, in quibus determinatur de omni ente, et superfluere legem evangelicam et divinam, ex quo habemus legem humanam et naturalem, que videntur omnia vicia prohibere et omnes virtutes precipere. Set, quod preter legem naturalem et humanam expediens fuerit¹ dare legem evangelicam et divinam, triplici via probare possumus² secundum ea³, que communiter a doctoribus traduntur. Prima⁴ sumitur ex parte punicionis peccatorum, secunda ex parte cognicionis nostre, tertia ex parte finis sive ex parte finalis boni, quod intendimus adipisci.

Prima via sic patet: Nam, ut supra dicebatur, lex humana non omnia peccata punit, quod duplici de causa contingit. Prima est, quod⁵ communiter populus non potest attingere punctalem formam vivendi, ideo oportet aliqua peccata dissimulare et non punire lege humana ad hoc, quod⁶ possit durare principatus in populo. Non enim esset possibile aliquem diuturne principari, si vellet omnia peccata punire et omnes transgressiones corrigere. Rursus, et si omnes transgressiones note⁷ possent puniri a principante, non tamen est possibile simpliciter omnia delicta puniri, quia non omnia perveniunt [fol. CCCXVI] ad noticiam principis. Immo, aliqua sunt adeo occulta, ut interiores concupiscencie, que lege humana puniri⁸ non possunt. Oportuit ergo⁹ preter legem humanam dari aliquam¹⁰ legem, ut nullum malum remaneret impunitum et nullum bonum irremuneratum. [fol. 285^{rb}] Ad hoc autem faciendum non sufficit lex naturalis, ut in prosequendo patebit. Opor[p. 536]tuit ergo¹¹ dare legem evangelicam et divinam, secundum quam prohiberentur tam delicta interiora quam exteriora, cuius transgressores vel in hoc seculo vel in alio punientur¹².

Ex hoc autem apparere potest, quomodo lex humana prohibet concupiscencias et quomodo non prohibet, set prohibet manum et non animum.

¹ *Druck Rom 1607: fuerit expediens*

² *Druck Rom 1607: possumus venari statt probari possumus*

³ *secundum ea fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt: via*

⁵ *Druck Rom 1607: quia*

⁶ *Druck Rom 1607: ut*

⁷ *note fehlt im Druck Rom 1607*

⁸ *Davor getilgt: Schaft eines B uchstabens*

⁹ *Druck Rom 1607: igitur*

¹⁰ *Textvorlage: aliquem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607: igitur*

¹² *Druck Rom 1607: punirentur*